¹⁰⁴ Dices, Poterit Deus internum virtutis actum alias ex se absolute bonum prohibere, aut fieri poterit vt talis actus sit causa omitendi actum præceptum, cum quo nequit simul consistere:

ergo tunc critimalus. Respondeo Primo, fieri Deus nequit non posse vt Deus actum voluntatis ex obicitur aut circumstantiis honestum, atque adeo actum veræ virtutis direcione prohibeat; quia, sicut fieri nequit ipse amet actum virtutum, circumstantiis alias adiuncte bonum.

¹⁰⁵ D.Thom.1.2.q.19.a.2. ad 2. Secundus est de actibus virtutum externis saltem communiter, qui sapientie ratione circumstantiarum possunt minus expedire, atque ita esse obiectum iustæ prohibitionis.

Respondeo Secundo, positio casu quod amor alius rei honestæ non posset simul consistere cum alio actu præcepto, atque ita consequenter & indirecione ester mihi, sive iure naturæ, sive positivo illicitum eum hic & nunc elicere, fieri nullo modo posset vt hoc sciens cum eliceret propter suam honestatem. sicut enim fieri nullo modo potest vt medicinam, quam scio hic & nam nullo modo esse sanam, sed potius noxiā, appetam directe, quatenus sive quia sana est, ita impossibile est vt appetam aliquid quia honestum, quod scio mihi hic & nunc esse in honestum apparet. Et confirmatur, quia vt actio elicit a tempore quo omittitur actus præceptus, ideo sit mala, non sufficiet quod sit incompossibilis cum actu præcepto; sed requiritur vt sit causa illius omissionis, ita vt haec saltem implicitè per illam actionem sit volita; & consequenter requiritur vt obiectum huius voluntis sit ex parte in honestum, vt ostendit dub.15. Fieri autem nullo modo potest, vt sciens rem in honestam appetam quia honesta est.

Quod si inuincibiliter ignorarem alterum actum mihi hoc tempore esse præceptum, aut hunc cum illo non posse consistere, tunc amor illius rei honestæ licet & laudabiliter a me elicetur; quia cum non possit esse malus aut vetitus, nisi quatenus scitur esse causa omissionis actus præcepti, hoc ipso quo omnino nescitur esse causa huius omissionis, nulla ratione est illius. Quia, vt cum aliis bene docet Salas 1.2. Salas tractat.13. disp.2. sect.5. vt actus quem facio a tempore quo omitto actum præceptum, sit causa huius omissionis & peccatum, debeo hunc omittere vt illum faciam; quod fieri nequit si nullo modo aduertam me omittere actum præceptum. His adde, verius esse nullum amorem rei honestæ qua talis est, posse per se impeditum alium actum præceptum, sed solum ratione aliquius actus comuniti, v.c. vehementius meditationis talis honestatis, & conatus ad excitandum eiusdem amorem. vide dicenda infra, disp.14. num.27.

¹⁰⁶ Dices, Fieri poterit vt talis culpabiliter ignoret prohibitionem talis obiecti, atque ita illud apprehendat vt honestum, & vt tale amerit.

Respondeo, vt quis velit efficaciter bonum honestum qua tale, non sufficere quam cumque apprehensionem honestatis (vt ostendit disp.2. n.79.) sed requiri talem apprehensionem qua

D 4 faciat

Vnus actus voluntatis honestus per se non impedit alium.

Ver aliquid appetā quia honestum, necessariō inuincibili ter ignoro id esse illicitū.

Ipsa honestas obiecit nequit me impellere ut imprudenter ipsam appetam.

Inordinatē aliquid appetens numquam ad id moue uero amore honestatē.

107

Bonum honestum aut delectabile, quia tale potest esse finis, & ita aliud, & ita eligi.

dum, aut malum vitandum, & ut tale expeti-
v.c. v. oblectatio in aliquo ludo, spectaculo, aut
cantu est vtilis ad pellendam melancholiam &
animi quietem acquirendam, vnde etiam in
hunc finem sepe prudenter eligitur. Quo casu
non solum eligitur opus delectabile materiali-
ter sumptum, sed formaliter & qua tale est; quia
ut sic praeceps est vtile ad eum finem. Simili modo
potest opus honestum formaliter sumptum,
& qua tale esse vtile ad aliud, atque ita eligi, ut
patet in exemplo dato: nam actus virtutis non
est vtilis ut per eum Deo placeamus, aut aliquid
a Deo impetreremus, nisi quatenus bonus & ho-
nestus est.

¹¹³ CONCL V S I O I. Quando actus vnius virtutis
eligitur propter alteram, electio propriè solum
est actus illius virtutis quæ intenditur, & ab hu-
iis solius habitu elicetur. Ita cum communiore
sententia Vasquez t. 2. disp. 51. c. 2. Ratio est, quia
omnis actus specificatur a suo obiecto formaliter,
& ad eam virtutem spectat cum qua habet idem
obiectum formale: atqui illius electionis ultimum
obiectum formale ac ratio mouens est ho-
nestas virtutis intentæ, nullo autem modo ho-
nestas virtutis electæ, quæ solum est obiectum
materiale: ergo illa electio ad illam solum perti-
net, ab eaque sola elicetur.

¹¹⁴ CONCL V S I O II. Quando actus virtutis
priore modo ex dictis notabili tertio eligitur ad
aliam virtutem acquirendam, aut aliud quem-
cumque finem bonum, electio solum habet
bonitatem virtutis intentæ, & consequenter v-
nicam habet bonitatem. Et in hoc consentio
Auctoris secundæ sententiae. Probatur, quia,
via actio voluntatis accipiat bonitatem ab obie-
cto, debet in hoc ferri sub ea ratione, quia nec-
essari honestum est, ita ut eius honestas directè
experatur, ut dixi dub. 4. atqui eo casu electio
non fertur ea ratione in actu virtutis elec-
tum secundum se consideratum, hic enim non elige-
tur qua honestus, sed qua vtilis ad illum finem;
qua ratione abstrahit ab honesto aut non ho-
nesto sive indifferenti, ut patet ex dicto notabili:
ergo ab hoc non accipiet specialem bonita-
tem. Ex quo patet solutio argumenti pro priore
sententia allati, quatenus contra nos facit: talis
enim electio ex unico solo capite habet conve-
nientiam cum natura rationali sufficientem ad
constituendam bonitatem moralem; & conse-
quenter habet vnicam bonitatem.

¹¹⁵ CONCL V S I O III. Quod actus vnius virtutis
eligitur secundo modo ex dictis n. 112. ad aliam
virtutem acquirendam, aliumque finem extrin-
secum secundum se bonum, electio ex utroque
capite accipit specialem bonitatem, atque ita
duplicem. Et in eo casu consentio cum Aucto-
ribus prima sententia relatis n. 110. Probatur
Primo, quia, ut ostendi supra dubio 1. boni-
tas moralis actus consistit in convenientia i-
psum cum natura rationali qua tali: atqui in ea
electione, quatenus est praeceps libera electio
talis medii, reperitur specialis eiusmodi con-
venientia (quia homini per se convenientis est
appetere honestum qua tale) ergo ex eo capite
in ea reperitur etiam specialis bonitas. Confir-
matur, quia si illud medium sub ea ratione for-

mali sive quatenus honestum est, expeterem
propter se, non referendo illud ad alium finem,
volitio mea haberet inde singularem conve-
nientiam cum natura rationali, & consequen-
ter singularem honestatem: at qui haec non tollit
per hoc, quod honestas obiecti referatur in
alium finem honestum, quia hoc nullo modo
efficit ut actus ille, etiam praeceps quatenus est
appetitio talis honestatis, minus hominem de-
ceat: ergo nec impedit quo minus etiam ex eo
praeceps capite habeat aliquam specialem boni-
tatem. Probatur Secundo, quia, quo eo casu
medium electum est melius, eo electio est me-
lior: atqui hoc esset falsum, si haec non accipe-
ret specialem bonitatem à medio electo: ergo
eam ab hoc accipit.

¹¹⁶ Negant alii minorem, dicuntque ideo tunc
praeceps electionem esse meliorem, quia me-
dium electum est efficacius ad finem procuran-
dum. Sed contrà, in nostro casu ideo praeceps
medium est efficacius ad finem procurandum,
quia secundum se & in ratione actus virtuosi
est melius, & quidem bonitate absolute honesta
in ratione virtutis (hac enim ratione praeceps
actio nostra Deo magis placet, eumque mouet
ut aliquid nobis concedat:) ergo eiusmodi a-
ctus electio accipiet ab eo bonitatem, quatenus
in se bonus est talis vel tali bonitate, sive quate-
nus in se habet bonitatem talis vel tali speciei
sive virtutis. Probatur consequentia, quia, ut ipsi
concedunt, electio accipit bonitatem à medio
quatenus hoc est efficax ad finem obtinendum,
& maiorem bonitatem quatenus illud ad hoc
est efficacius: atqui in nostro casu, ut iam ostendit,
medium electum habet totam suam effica-
ciam ad finem quatenus in se continet specialem
honestatem actus virtuosi; & consequenter
in eo idem sunt efficacia ad obtinendum fi-
nem & specialis honestas: ergo electio tunc acci-
pient ab eo bonitatem quatenus est actio talis
aut talis virtutis, & maiorem quatenus est actus
virtutis perfectioris; & consequenter accipiet
ab eo specialem bonitatem distinctam à boni-
tate finis.

¹¹⁷ Secundus haec se habent in casu 2. conclusionis,
in quo medium non ratione maioris honesta-
tis, sed ratione sua naturalis conditionis est
magis vel minus efficax ad finem obtinendum.
v.c. iejunum est aptum ad cauandam casti-
tam, non quatenus moraliter bonum est, sed ra-
tione naturæ sua, quatenus tollit superfluitatem
humorum, & carnem debilitat; & eo effi-
cacijs haec efficit, & consequenter est aptius ad
consequendam castitatem, quo in se majus sive
auerius est, eti fortè ratione alicuius circum-
stantiæ, ut quia minus discretè sit, aut ob aliam
causam, sit opus in se minus bonum.

¹¹⁸ Dices, Noster actus virtutis non est honestus
Deo, sed nobis, & consequenter ut sic est ho-
num nostrum, & solum quoddam bonum Dei
quatenus est bonum quoddam delectabile res-
pectu Dei, qui delectatur in actibus honestis,
& ut sic imperatur à caritate: ergo cum eum vol-
lumus quatenus est honestus, volumus
non ex amore Dei, & quatenus illi placet, sed
ex amore nostrorum. Respondeo, negando conse-
quen-

quentiam. Primo, quia, cum simus quedam res Dei, id quod nobis est absolutè bonum præser-tim honestum quatale, est etiam bonum Dei, ei que delectabile, ideoque quatale ei placet, & ex eius amore appeti potest. Sicut equo Iohannis possum velle bonum, quatenus est bonum equo ex amore Iohannis; quia illud eatenus est etiam Iohanni bonum, quatenus est equo bo-num. Secundo, quia omnis qui perfectè amat aliquam virtutem, delectatur a non solum in se, sed etiam in alio: atqui Deus perfectissimè amat virtutem: ergo hæc eiusque honestas ei placent etiam in alio: & consequenter possum directè & expressè eius honestatem amare ut Deo placeam. Et confirmatur, quia multi exercent exter-nos actus virtutum ut placeant hominibus, quanto magis eos possum exercere ut placeam Deo?

119

Ad argumentum initio pro altera sententia allatum, Respondeo, ut actio voluntatis accipiat bonitatem ab obiecto, non est opus ut hoc ita velit propter suam bonitatem, ut hanc ulte-rius non referat in aliud finem honestum: hoc enim nulla ratione probari potest; sed solum requiritur ut voluntas tendat in obiectum qua honestum est, sive sub ratione intrinsecè ho-nesta. Illud autem prius solum est necessarium ut actus à propria illa virtute eliciatur, iuxta di-cta conclusi.

D V B I V M X.

Vtrum actus internus voluntatis unius vir-tutis, si imperatur ab alia virtute, accipiat ab actu imperante aliquam bonitatem?

120

Exempli causa, ut obtineam veniam pecca-torum (qua intentio ad spem pertinet) impero mihi actum caritatis. Quia inter certum est ipsam electionem mediæ sive volitionem, qua volo elicere actum caritatis ut obtineam veniam, habere suam bonitatem à fine. Sed ulti-rius per-titur vtrum etiam ipse actus caritatis præter propriam bonitatem accipiat aliquam bonita-tem ab actu imperante; sicut externa ratio elec-tosynæ accipit bonitatem ab actu spei, à quo imperatur. Medina 1.2. q. 18. a. 4. id affirmat, idemque ibidem insinuat Caietan. Primo, quia ideo actus externus accipit bonitatem ab im-perante, quia ab eo imperatur ac pendet: atqui eo casu actus internus imperatur ab alio, & ab eo pendet: ergo ab eo accipit bonitatem. Se-
condo, quia D. Thomas 1.2. quæst. 19. a. 2. ad 1. docet, bonitatem actus interni, qua sumitur ab obiecto, non differre ab ea, quæ est ex fine, nisi forte per accidens, prout finis dependet ex fine, & voluntas ex voluntate: vbi videtur dicere volitionem accipere aliquando bonitatem à fine, distinctam ab ea, quam habet ex obiecto.

121

C O N C L U S I O. Verius est actum voluntatis internum quod tendit præcisè in aliquod obie-ctum propter proprium ipsius bonum, nullam accipere bonitatem ab actu imperante. Ita Vasquez 1.2. disp. 51. c. 5. & est ferè communis, & ap-pertinet ipsius D. Thomas 1.2. q. 18. a. 6. vbi in hoc distinguit actum externum ab interno volunta-

tis, quod ille possit ab hoc moraliter informari, atque ita dum ab eo ad finem extrinsecum or-dinatur, ab eodem bonitatem accipere: quod generatim negat de actu voluntatis; & fructu-a Caietan. tis de actu qui ab alio non imperatur. Quia D. Thomas generatim loquitur, & ratio ipsius est generalis, scilicet intrinseca differentia actus voluntatis & externorum; quod hi cum in se non sint liberi, nec habeant ex se formaliter esse morale, utrumque necessariò accipiant ab actu voluntatis eos imperante: unde fit ut cum eo vnu-ma actum in genere moris constituant, in quo ipsi se habent in statu materia, & voluntatis actus in statu formæ, ut ait D. Thomas suprà. unde non est mirum si suam bonitatem formalem ab actu voluntatis accipiant; sicut materia in aliis rebus accipit suam perfectionem à forma. Secundus omnino est in omni actu voluntatis, qui quantumcumque ab alio imperatur, manet tamen in se formaliter liber, & consequenter ha-bet proprium esse formaliter morale, aut etiam bonitatem aut malitiam formalem; ideoque ab actu imperante nec informari, nec supradicta accipere potest.

Ex quo pater responsio ad primum argumē-tum contrarium; neganda enim est maior: nam ideo propriè actus externus accipit bonitatem aut malitiam ab interno eum imperante, quia ab hoc accipit omnem suam libertatem, & con-seguenter esse formaliter morale.

Ad secundum, Respondeo D. Thomam ibi solum velle electionem obiecti ex se boni suam bonitatem accipere à fine, sive ab obiecto formaliter intentionis, à qua imperatur, & propter cuius finem suum obiectum vult, quod ei per-accidens est, non quatenus est talis electio (vt sic enim ei est essentiale) sed quatenus est præcisè volitus talis obiecti, quod voluntas propter se appetere posset, quo casu volitus ab eo solo suam bonitatem acciperet.

Ex his demum sequitur, nō esse verum quod assit Medina 1.2. q. 18. a. 4. actum voluntatis ex obiecto bonum posse vitari, eo quod imperatur ab alio actu voluntatis malo. hoc enim dicit non posse pater ex dictis; quia, sicut actus vo-luntatis nec accipit libertatem ab actu impe-rante, nec potest ab eo moraliter informari, ita consequenter nec bonitatem nec malitiam ab eo potest accipere.

D V B I V M XI.

Vtrum intentio bona aut finis boni vivitur mala electione; aut contra electio bona ma-la intentione?

Prima opinio vel potius error est bonam in-tentionem omnino excusare ac bonam red-dere mali mediæ electionem; de qua agam du-biosequenti.

Secunda opinio est Almaini tract. 1. moral. c. 11. & tract. 3. cap. 18. posit. 3. vbi docet, intentio-nem efficacem boni finis tunc esse malam quādo intendens vider vnicum esse medium quo finis potest acquiri, idq; malum: vt si intendens date

Medina.
Caietan.

D. Thomas.

Vasquez.
D. Thomas.

D. Thom.

Medina.
Actus volu-tatis ex ob-iecto suo bo-nus nequir-vitari ab imperante.

123

Almainus.

dare eleemosynam videat se eam non posse dare nisi ex furto. secus tamen esse quando varia occurunt media, partim mala, partim bona: vt si intendens dare eleemosynam videat se eam posse dare tam ex suo quām ex furto, & eligat eam dare ex furto. quo casu sit intentionem esse bonam, et si elecio sit mala: quia hāc non sequitur necessariō ex illa intentione, sed ex libertate & malitia tale medium eligētis. Et hanc sententiam sequuntur Gregor. in 2. d. 38. q. vni. a. 2. Conrad. 1. 2. q. 19. a. 7. ad 2. Medina ibid. Hic tamen addit, et si illa intentio quatenus est praeceps intētio, sit bona, quatenus tamen est simul etiam volitio medi, eam esse malam. Sed minus consequenter loquitur: nam eadem actio interna nequit simul esse bona & mala.

125
Bonavent. & Gabriel.
126
Salas.
127
Dupliciter possū intēndere finē honestū, scilicet formaliter, & solum materialiter.

Tertio, D. Bonav. in 2. d. 40. a. 1. q. 1. Gabr. ibidem a. 1. not. 2. & art. 2. conclus. 3. docent, finem bonum dupliciter posse intendi. Primo, sine vello ordine ad ultimum medium, præsternit determinatum ac malum. Secundo, cum ordine ad medium malum. & priore casu volunt intentionem esse bonam; in secundo vero malam; quia implicitē est volitio talis medi. Sed etiā hāc sententia bene intellecta sit vera, tamē non satis explicat præsentem difficultatem, nam in secundo casu intentio est mala ratione obiecti sui, in quod virtute sive implicitē fertur, scilicet in malum medium: atque ita intentio ex se bonorum virtutiarum mala electione, quod disputatione relinquitur.

Quarto, quidam apud Salas 1. 2. tract. 7. disp. 3. sect. 11. nu. i. 48. docent, intentionem ex obiecto bonam posse vitari, & absoluē reddi mala præcisē, quia est causa mala electionis: quia hoc ipso quo aliqua actio est effectiva rei mortaliter mala, est mala; vt ostendi suprā n. 70.

Pro resolutione Nota, me dupliciter posse intendere finem honestum. Primo, formaliter, ita ut ipsum intendam propter propriam honestatem, sive ob rationem formalem necessariō honestam: quod dub. 4. ostendi esse necessarium ut intentio sit honesta, sive laudabilis. Secundo, materialiter, ut si velim pauperi dare eleemosynam, eiusve miseriam subleuare, non quia id honestum est aut hominem decet, aut Deo placet; sed ob finem aliquem indifferenter malum: qualis intentio est indifferens aut mala. Ex quo sequitur longē esse aliud nos intendere finem aliquem bonum, aliud vero nos eum intendere intentionem ex se, sive ex obiecto suo moraliter bona & honesta, qualis illa sola est, quæ priore modo tendit in obiectum: quia hāc sola habet obiectum formaliter honestum.

128
Omnis intētio est implicita volitio medi.

Nota Secundo, cūm intentio propriè dicta significet voluntatem finis ex parte sua efficacem, omnem intentionem includere implicitē sive virtute volitionem alicuius medi; atque ita ipsum medium suo modo est partiale obiectum ipsius intentionis: illud enim omne est necessariō aliqua ratione obiectum nostræ volitionis quod per eam aliqua ratione verè voluntus. Similiter cūm omnis eligens aliquod medium, hoc velit quatenus vrile est ad finem, & propter huius bonitatem & consecutionem,

omnis electio necessariō est implicita voluntio ipsius finis, atque ita finis est etiam obiectum ipsius electionis, & quidem formale, cūm sit ratio eur medium eligamus.

Hacten inter hos actus est differentia, quod, quia electio numquam ponitur nisi præcedente determinata intentione, quæ necessariō fertur in finem aliquo modo determinatum, saltem in bonum in communi (quod tunc in ratione obiecti est determinatum, quia determinata expeditur) electio etiam necessariō virtute fertur in finem determinatum. Contra

129
Electio ne-
cessario re-
spicit certū
finem.

Intentio nō
respicit ne-
cessario cer-
tum mediū;

cūm intētio semper natura, & sāpē etiam tempore præcedat electionem, & finis possit sāpē obtinēti per varia media, & consequenter per varias electiones; hinc intentio non dicit necessariō ordinem ad certam electionem, aut determinatum medium, sed solum ad medium aut electionem aliquam in confuso. Quia tamen nō potest finem de facto intētum consequi, nisi certa aliqua media eligendo, & consequenter per determinatam electionem (quia nulla actio potest de facto poni nisi certa & determinata); hinc quando intentio iam actu causat ipsam electionem, sicut necessariō causat certam electionem, & circa certum medium, ita etiam necessariō implicitē in illa determinatē fertur, eaque simili ratione habet pro obiecto: iuxta iam dicta.

Eratio est, quia intentio non aliter causat electionem, nisi quatenus inclinat voluntatem ut eam eliciat, nec aliter ita voluntatem inclinat, nisi quatenus est volitio ab ea procedens,

130
Quia ratione
intētio cau-
set elec-
tionem
nem mediij.

sive quatenus voluntas per eam aliquo modo ipsam electionem vult: nam intentio non inclinat voluntatem ad eligendum medium efficiet, sive aliquid in ea producēdo, sed se ipsa formaliter. Confirmatur Primo, quia voluntatem per intentionem inclinari in electionem mediū in confuso, est ipsam in confuso electionem velle: ergo eam inclinari in electionem determinatam, est ipsam hanc determinatē velle, non quidem expressē, sed implicitē, sicut qui vult currere implicitē vult mouere pedes. Confirmatur Secundo, quia eiusmodi inclinatio continet absolutam repugnantiam cum nolitione talis electionis, ita ut nulla ratione possit cum ea consistere: cuius non est alia causa, quā quia est virtualis eiusdem volitio; idque non solum interpretativa & secundum moralem estimacionem (sicut volens causam vult effectum einecessariō coniunctum) sed vera & realis. nam alias sicut possū efficaciter velle talem causam, & simul absolute desiderare illum effectum ex ea non sequi: ita possent tali intentione efficaciter inclinari ad hanc electionem, & tamen absolute desiderare eam non sequi. quæ aperiē implicita.

Hinc sequitur, fieri non posse ut aliquis prius intendat finem consequi sine ordine ad certum medium, & deinde intendat eum consequi per certum medium, nisi intentio aliquo modo in se mutetur, varietque obiectum; nam non possum rem aliquam velle prius solum in confuso, & deinde determinatē in particulari, sine eiusmodi volitionis & obiecti variatione.

131
Voles primō
medium in
confuso, &
deinde de-
terminatū,
necessariō
mutat in-
tentionem.

CON-

132
Ex bona intentione nequit sequi mala electio.

CONCLUSIO I. Fieri nequit ut ex intentione ex se, sive ex obiecto suo formaliter verè honesta, sive qua intendo finem honestum qua tamala electio. Probarur Primo, quia sicut se habet conclusio ad antecedens, ita se habet electio ad intentionem: atque ex antecedente vero impossibile est sequi mala conclusionem: ergo ex intentione honesta nequit sequi mala electio. Secundo, quia cum intentione non aliter moueat me ad electionem mediis, nisi quatenus hoc utile est ad finem (vnde etiam de essentia ipsius electionis est ut feratur in medium qua utile ad finem) fieri nullo modo potest, ut intentione moueat me ad medium quod sciam ad finem intentum omnino inutile esse, multo que minus si sciam id esse noxiun & ceterum ipsum finis: atque medium malum est inutile, in modo etiam noxiun ad acquirendum finem honestum qua honestus est: ergo ex huius intentione nequit scienter eligi. Et confirmatur, quia alias possem scienter eligere medicinam sanitati noxiun præcisè ut sanitatem acquirerem, & amputationem tibiæ aut comedes ut celeriter currem. quæ nemo sanus afferat.

133

Dices Primo, Esi ex vera præmissa nequit per se sequi falsa conclusio, poterit tamen sequi per accidens, ratione alterius præmissæ ei adiunctæ: ergo similiter ex intentione bona poterit sequi mala electio ratione alterius intentionis mala ei coniunctæ. Confirmatur exemplo; potest enim fieri ut quis ex amore iustitia velit satisfacere creditoribus, quia tamen simul est auarus, haec voluntas per se esset inefficax; sed quia simul offert occasio furandi atque ita nocendi inimico, partim ut huic noceat, partim ut illis satisfaciat furatur. ubi est duplex intention, una bona, altera mala, quarum neutra per se, vt suppono, eum ad furtum sufficienter moueret: ergo tunc bona intentio coniuncta alteri mala mouerat ad malam electionem.

134

Ad argumentum Respondeo, negando consequentiam. Primo, quia numquam ex aliqua propositione sive per se, sive etiam ratione conjunctionis cum altera potest sequi consequens directè ipsi repugnans, sive contradictorium: mala autem electio directè repugnat honesta intentioni: ergo ex ea nullo modo potest sequi. Secundò, quia, ut duas præmissas constituent unum antecedens, ex quo per bonam consequentiam conclusio inferatur, non est opus ut haec cum utraque separatis sumpta habeat aliquam veram connexionem, sed sufficit quod habeat connexionem cum utraque simul sumpta; ut patet in hoc syllogismo, *Omnis homo est animal, lapis est homo: ergo lapis est animal.* in quo consequens cum maiore secundum se sumpta nullam omnino habet connexionem. Et ratio est, quia præmissæ ne quidem partialiter & inchoatiue conficiunt consequentiam prout separatis sumuntur, sed solum prout sunt coniunctæ & cum omnimoda dependentia interfici. Secundus est in duabus intentionibus, præterim non ita subordinatis, ut unius finis sit utilis ad acquisitionem alterius, mouentibus ad electionem eiusdem medii: quæ singulæ per se & sine respectu

Electione procedes ex duplice intentione necessaria cum utraque separatis sumpta habet connexionem.

ad alteram, necessariò mouent ad electionem eiusdem medii, & quidem sub speciali ratione quatenus medium est utile ad proprium finem & non aliter, etiæ forte singulæ per se sine alterius accessu non mouant sufficienter ad electionem ponendam: quare utraque per se immediate & ut distincta ab altera debet habere aliquam connexionem cum electione. sicut cum duo diversa ratione eandem naucem mouent, unus remigando, alter trahendo, necesse est ut utrumque per se immediatè impetur naui imprimat, etiæ forte insufficientem ad eius motum. hinc simul cupiens audiit Sacrum in templo, & diligenter studere, numquam utraque intentione simul poterit moueri ad eligenam mansionem in cubiculo, aut itionem ad templum, sed solùm alterutra ad alterutrum mouebitur. Electio autem mala nullo modo potest esse utilis ad finem honestum, qua talis est, cum eum potius euertat. sicut mansio in cubiculo nequit esse utilis ut eo tempore audias Sacrum in remoto templo. Quare ad confirmationem Respondeo, etiæ talis possit moueri ad furandum, ut soluat debita, quatenus haec solutio aliquod commodum annexum habet, aut ob similem finem; numquam tamen ad hoc moueri poterit ob honestatem iustitiae, quæ per furtum nullo modo comparatur, sed euertitur: atque ita casus ibi positus est impossibilis.

Dices Secundo, Quia intendit solutionem debiti qua honesta est sive ob suam honestatem, intendit etiam ipsam solutionem. secundum suam substantiam: atque illud furtum ad hanc potest esse utile: ergo poterit ex illa intentione eligi. Confirmatur, quia potest quis vna actione intendere solutionem debiti propter honestatem iustitiae, & quia ipsi ex alia parte commoda est: atque furtum ex hac parte potest ad illam intentionem esse utile: ergo poterit ex ea eligi.

Respondeo, quidquid sit de maiore in confirmatione sumpta (quam cum D. Thoma 1.2. q. 12. a. 3. melius negari) nego utramque consequentiam: scilicet tam obiectionis, quam confirmationis, quia, cum pertalem intentionem verè intendatur ipsa honestas quæ per eam electione euertitur, ipsa nequit me ad hanc mouere. Quare ut habens eiusmodi intentionem, eligit furtum, necessariò debet prius definire efficaciter intendere illam honestatem, ac pergere amare solutionem præcisè propter commodum aliquod, aut ob similem finem. Sicut si quis intendens simul commode vivere & seruire Deo, videret transitum ad herefim esse utiliter ad prius, repugnare tamen secundo; non posset illum eligere, nisi prius definiret efficaciter velle seruire Deo, atque ita ex hac intentione neque per se, neq; per accidens posset ad illud medium eligendum moueri.

Dices Tertiò, Medicina ex una parte noxia sanitati, poterit ex alia parte esse utilis: v. c. quædā generantia arthritidem sunt utilia contra calcum, & hac ratione ab eo qui utroque morbo laborat illa medicina poterit ex amore sanitatis eligi: ergo similiter actio vni particulari honestati repugnans, poterit alteri acquirendæ esse utilis, v. c. furtum ad honestatem eleemosynæ, atque

135

136
D. Thom.

137

atque ita poterit propter hanc eligi. Respondeo, negando consequentiam, quia illa medicina non habet in se formalem & immediatam repugnantiam cum sanitatem, sed solum ratione alicuius sui effectus & dispositionis ipsius sumentis, atque ita non omnino & totaliter eius sanitati repugnat: quare ratione diuersorum effectuum quos habet, & ratione diuersarum dispositionis ipsius agentis potest eius sanitati partim repugnare, partim conducere. Secus est de mala electione, quae sicut est formaliter & absolute in se in honesta, ita formaliter & absolute omnimoraliter repugnat.

138
Numquam intentione proprii vitatur per electionem.

Sals.

D.Thom.

Intentione nullum modo mala ex obiecto nequit esse causa mala electionis.

139

Conclusio II. Et si ex intentione finis materialiter honesti possit sequi mala electio, nulla tamen vnuquam intentione finis honesti propriè loquendo vitatur per electionem malam, tamquam per sui circumstantiam aut effectum ex se secutum, ita ut ratione huius fiat mala, quæ alia ex se & obiecto suo erat bona aut indifferens, sive non mala. Ita Salas 1.2. tractat. 7. disp. 3. lect. II. n. 147. & viderur aperta sententia D.Thomæ 1.2. q. 19. a. 2. vbi docet actum voluntatis ex obiecto bonum non posse fieri aliunde malum. Probatur, quia velilla electio ingreditur aliqua ratione obiectum illius intentionis, & cum haec tunc veretur circa obiectum malum, nullo modo potest ex obiecto esse bona, aut etiam indifferens (nam omne obiectum quod continet in se aliquid abolutè malum, simpliciter in ratione obiecti est malum) vel nullo modo ingreditur rationem illius obiecti, & tunc etiam nequit verè sequi sive causari ex illa intentione, sed ad eam se omnino per accidens habet, ut ostendimus. 129. & consequenter neque cibituere malitiam tamquam illius effectus aut circumstantiam: nam ad hoc requiritur utriusque modo per se, & non omnino per accidens eam sequatur. Ex quo sequitur solutio argumenti allati pro quarta sententia num. 126. quia intentione quæ non est mala ex obiecto, nequit esse effectiva mala electionis.

Vt haec clariora sint, Nota aliquem tripliciter posse intendere finem ex se honestum. Primo, cum determinato ordine ad medium malum; ut si intendat dare eleemosynam ex furto, saltem implicitè, ut si videat se non posse eam aliter dare. & patet hanc intentionem habere partiale obiectum malum, scilicet usurpatio nem iniquam rei alienæ.

Secundo, sine ullo determinato ordine etiam implicito ad medium illicitum; ut si velit dare eleemosynam eo tempore quo id honestè facere potest, nullo modo cogitando de medio illicito ad id usurpando: & deinde ex avaritia, aliave occasione eligat eam dare ex furto. quo casu prior intentio non fuit mala, sed ex ea manente omnino eadem & inuariata non sequitur illa electio, sed ex alia intentione mala ei succidente, ut ostendimus n. 129. & 130.

Tertio, cum direxto ordine ad medium licitum, intendendo dare eleemosynam ex suis, & ex hac intentione multò minus potest sequi mala electio; sed ut haec sequatur necessaria est alia intentio.

140
Dices, Etsi ex priore intentione per se sum:
Coninck de act. supernat.

pta nequeat sequi talis electio, poterit tamen ex ea sequi prout erit coniuncta alteri volitioni male, sicut ex propositione vera & falsa sequitur consequens fallsum. Respondeo, negando assumptum, quia, ut ostendimus n. 134. numquam ex aliqua intentione, ratione alterius volitionis coniuncta lequitur electio; nisi illa etiam secundum se, dicat ordinem & inclinet ad eam electionem quo casu, ut iam ostendimus, intentio quæ prius non dicebat ordinem ad illud medium, necessariò in se mutatur, ut possit ordinem ad illud dicere.

Conclusio III. Omnis electio medii quā-

tumuis ex se boni, si fiat ob malum finem, intrinsecè & ex obiecto suo est absolutè mala, nec villo modo bona. Idem dicendum est de electione mali medii ob finem bonum saltem materialiter (quia, ut dixi, nequit fieri ob finem formaliter bonum.) Ita Vasquez 1.2. disp. 68. Vasquez, Salas. Curiel. initio. Salas tract. 7. disp. 3. lect. II. n. 150. Curiel q. 18. a. 6. conclus. 2. & 3. Et est per se clara quia, ut patet ex dictis, talis electio habet obiectum aut formale aut materiale absolutè malum, & consequenter totale eius obiectum sive compositum ex utroque est absolutè obiectu mali. ut patet ex dictis dubio 2. atqui volatio habens obiectum ita absolutè malum, est absolute & simpliciter mala: ergo illa electio est talis.

Et ex his est facile soluere obiecta quæ à quibusdam contra hanc & secundam conclusionem obiciuntur, quia omnia supponunt talē electionem aut intentionem esse ex obiecto absolutè bonam, quod iam ostendimus falsum.

Hoc solum hic Notandum, quodam in hac materia falli, non distinguentes hæc duo, Me vnum actum voluntatis alio actu referre, aut etiam imperare ob finem ei extrinsecum bonum vel malum; & Me eligere aliquod medium ob finem ei extrinsecum sive bonum sive malum. Quia in priore casu actus relatus nullo modo fertur in obiectum actus referentis aut imperantis, ideoque ab eo non accipit intrinsecam villam bonitatem aut malitiam; nec etiam ab actu imperante accipit bonitatem aut malitiam extrinsecam, quia hoc solum potest conuenire actibus externis, ut ostendimus dubio 10. In secundo vero casu illa electio habet pro obiecto formaliter ipsum finem intentum, & in eum implicitè fertur, ideoque ab eo intrinsecam malitiam accipit, si malus sit; aut bonitatem, si tam medium quam finis bona sit. si tamen medium electum sit malum cognitum tale, electio nequit villam bonitatem accipere ex fine (etsi hic per impossibile esset formaliter honestus) quia cum in se mala sit, omnis bonitatis moralis est incapax: quia idem actus nequit esse intrinsecè bonus & malus; & ut supra ostendimus, actus internus non est capax bonitatis extrinsecæ.

142
Actus voluntatis imperatus ob aliquem finem non semper est electio.

D V B I V M XII.

Vtrum intentio boni finis minuat malitiam
electionis male?

143
Auctor operis imperf.

Auctor operis imperfecti inter libros Chrysostom. hom. 19. in illud Matth. 7. Omnis arbor bona bonus fructus facit; docet bonam intentionem tollere omnem malitiam electionis medit. mali. his verbis: Nam ex proposito bono, etiam quod videtur malum, bonum est; quia propositum bonum malum opus excusat. quod pluribus ibi allatis exemplis comprobatur. Idem sentit Cassianus collatione 17. cap. 17. 18. 19. & sequentibus, vbi docet, licere ob finem bonum notabilis momenti mentiri.

Cassianus.

Intelligendi autem sunt hi Auctores non de quibusvis operibus malis, sed de mendacio officioso, & similibus operibus, quae non continent ita grauem repugnantiam cum natura rationali: nam omnino incredibile est, eos hoc de idolatria, adulterio, & similibus facinoribus vñquam sensisse.

Almainus.

Alii, quos citat Almainus tract. 2. Moral. c. 12. diffic. 2. fenserunt talem intentionem nullo modo minuere malitiam operis.

144

*ad Roman.**Ecclesi.*

CONCLVSIO I. Intentio boni finis numquam per se est causa cur opus alias malum licet fiat. Hac conclusio aperte sequitur ex dictis dub. 11. & patet expressè ex Scriptura. Nam Apostolus ad Romanos 3. v. 8. ait eos blasphemare & habere iustum damnationem, qui dicunt: Faciamus mala vt eueniant bona. vnde Eccli. 34. v. 24. dicitur: Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi qui visitimat filium in conspectu patris sui. Ratio est, quia bonum debet esse ex omni parte bonum, & quoivis defectu viriatur: & quia, vt ostendit dub. 11. conclu. 3. volitio talis operis habet obiectum absolute malum, & consequenter est mala.

145

*Bona inten-**tio quando-**que per ac-**cidentes est**causa cur**malum me-**dium bene**eligatur.**146**Matth.*

Dixi, numquam per se est causa. Quia quandoque per accidens ratione inuincibilis ignorantie operatis, omnino credentis licere aliquando ob finem bonum facere opus alias malum, fieri posset, vt ita operans omni protius culpa vacaret.

Dices Primo, Matth. 6. dicitur, Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit, id est si intentio fuerit recta & bona, opus quod inde sequetur erit etiam bonum: ergo intentio boni finis iustificat malam electionem. Secundò, licet occidit inuasorem quando hoc necessarium est ad tuu defensionem: ergo bona intentio iustificat malam electionem.

Ad primum, nego consequētiā: quia Christus ibi loquitur de hypocritis qui faciunt multa opera ex obiecto bona ob vanam gloriam, atque ita ea vivant, ob malam intentionem. & dicit horum vitam futuram bonam, si haberent bonam intentionem. Respondeo Secundò, & magis literaliter, Christum ibi solum docere id quod docui supra, scilicet malum opus numquam posse sequi ex bona intentione, & consequenter quamdiu nostra intentio in se recta permanet, futurum vt caueamus ab omni

147

*Qua ratione**bona inten-**faciat om-**nia opera**bona*

opere prauo, atque ita totum corpus nostrum, siue omnia opera nostra fore lucida, non quidem ita vt opera alijs mala ratione bona intentionis siant bona; sed ita vt bona intentione quamdiu persenerat, faciat vt quantum in ipsa est nulla mala opera faciamus: quia, et si ex bono fine malè in ento possit sequi mala electio, numquam tamen ex intentione secundum se recta & bona potest sequi mala electio, vt ostendit dub. 11. atque ita generat omnia opera quae verè sunt ex bona intentione, sunt bona; non ratiā ea omnia quae sunt ex intentione boni finis; quia huius intentio semper est mala.

Ad secundum, nego consequētiā: quia tunc occidio non est propriè licita, quia sit bona intentione, sed quia est occidio iniuncte inuidentiis necessaria ad vita defensionem, quæ per se & ex obiecto in dictis circumstantiis licita est.

CONCLVSIO II. Intentio boni finis minuit

malitiam malæ electionis. Est iam communis.

& exp̄s̄ eam docet D. August. l. contra men-

daciū cap. 8. vbi ait: Peior est qui concupiscendo,

quām qui miserando furatur, vt scilicet det eleē-

mōlynam. Ratio est, quia illa intentione reddit

malitiam mediū electi minus voluntariam, &

consequenter electioni minus malam. Idque

Primò, quia medium malum quatenus utile ad

bonum finem induit quamdam speciem boni,

atque ita ipsius malitia ex parte occultatur, &

redditur eligenti minus voluntaria, quia minus cogitata. Quia ratione fieri posset vt eius malitia

aliqui oninio occultaretur, atque ita illud eli-

gens ob inuincibilem ignorantiam omnino ex-

cusaretur. Et hac ratione probabile est quando-

que aliquis non peccare officio menteo,

non præcisè ratione bona intentionis; sed quia

inuincibiliter credunt se h̄c & nunc ad euitan-

dum graue malum ad hoc teneri. Secundò, quia

quando medium malum apperit ob finem

bonum, bonitas finis magis appetitur, quām

malum medium, & eligens hoc non appetit nisi

compulsus quodammodo ex necessitate & a-

more boni finis, atque ita minus voluntariè id

appetit, quām si properet appetere.

Dices Secundò, D. August. l. 50. homiliarum

hom. 7. sub finem, de furante vt det eleēmosy-

nam, ait: Si totum det pauperibus, quod absulerat,

addit potius peccatum quām minuat; ergo ea intentio

non minuit peccatum. Secundò, si intentio

boni finis minuat peccatum, intentio finis mel-

lioris magis minuet: ergo poterit esse intentio

finis tam boni vt omnem malitiam tollat.

Ad primum, nego consequētiā, quia D.

August. non dicit ipsam furtum eo calu esse pe-

ius quām si alio fine fieret (hoc enim falsum est,

ipsique, vt patet ex dictis, repugnat) sed ipsam

largitionem rei furtuæ non esse bonam, sed no-

nūm pēccatum. quia est noua attractio rei a-

lienæ inuitu domino, qui ipsius recuperatio

redditur difficultior. sicut esset etiam nouum

peccatum, & quidem peius, si fur in alios usus

eandem rem consumeret.

Ad secundum, Respondeo meliorem finem

per se non minuere malitiam electionis, sed so-

lūm aliquando per accidens quatenus magis

occultat

148

August.

149

August.

150

occultat malitiam mediū, aut maius sui excitat desiderium, atque ita efficit ut malitia mediū sit minus voluntaria: quamdiu tamen hanc non omnino occultat, non tollit omnino voluntarium, & consequenter nec peccatum.

D V B I V M XIII.

Vtrum electio mediū ac opus electum, sint semper tam bona, quam si ipsa intentio finis?

HAnc difficultatem disputat D. Thomas. 151
D.Thom. H.1.2.qu.19.a.8. eamque 4. conclusionibus explicat, quas hic solum breviter ponam, & paucis explicabo. Pro earum tamen intelligentiam ipso D. Thoma Nota Primò, intentionem posse esse duplicitem meliorem electione ac opere externo. Primò, ratione obiecti, ut si intendas maius bonum quam possis per medium electum consequi. Secundò, ratione majoris perfectionis intensiæ, vt si finem intentiones, & medium remissè eligas ac exequaris, ob difficultatem quam in eo reperis.

Electio habet duplex obiectum. 152 Nota Secundò, electionem habere duplex obiectum, scilicet proximum sive medium utile ad finem, & remotum sive finem ipsum: nam qui expedit medium quia vtile ad finem, impli- citè appetit finem.

Vera electione potest duplicitate esse meliora. 153 Nota Tertiò, vnam electionem dupliciter posse esse meliorem altera. Primò, in ratione physica, & efficacia ad finem consequendum. Secundò, in ratione perfectionis moralis & meriti.

CONCLVSIO I. Bonitas quam habet electio ex obiecto proximo, non semper respondet bonitati finis intenti. Dupliciter enim potest deficere. Primò, quia eligimus medium fini improportionatum; ut si intendam extrahere templum quod constaret centies mille aureis, & tantum vellem dare mille. Et tunc electio opusque electum nec in ratione meriti, nec in ratione efficacie respondent fini intento: vt per se patet, sed eo casu ipsa etiam intentio in se inefficax est, & ex parte solum quedam velleitas, atque ita nec ipsa responder bonitati finis sive obiecti sui, præsertim quando hic defectus non provenit ex impedimento extrinseco, v.c. ex imponentia tantum dandi, aut simili. Atque ita hoc casu propriè loquendo electio non deficit à perfectione ipsius intentionis, sed solum à perfectione finis intenti. Secundò, quando quis ex parte sua eligit medium efficax ad finem, sed executio impeditur: vt si mittam sufficientem pecuniam pro templo extruendo, sed haec ab aliis rapiatur. Et tunc etiā electio & executio mediū in ratione efficacie non omnino respondeant fini intento; respondent tamen in ratione bonitatis moralis ac meriti: quia talis tantum meretur ac si pecunia non fuisset intercepta.

CONCLVSIO II. Bonitas tamen quam electio habet ex obiecto remoto, responder bonitati quam intentio habet ex obiecto. Pater, quia hac ratione ipse finis intentus est eriam obiectum electionis, & quidem ex quo haec

Cominc de act.supernat.

p̄cipue bonitatem moralem accipit.

CONCLVSIO III. Perfectio intensiua electionis non semper respondet perfectioni intensiæ intentionis. Quia s̄pē finem feruentamus, & tamen eius media ob difficultatem, quam in iis apprehendimus, rapidè amplectimur, ac exequimur. Electio tamen etiam illam bonitatem intentionis semper aliquo modo participat. Primò, verè & intrinsecè, quatenus feruentior intentio semper est causa cur voluntas feruentius & efficaciū medium eligit & exequatur, quam alias faceret si intentio esset remissior.

Secondò, secundum quandam denominationem extrinsecam & communem apprehensionem, quia intentio finis & electio ac executio mediū censentur quasi unus actus, in quo p̄cipuum locum & quasi rationem formæ obtineat intentio, atque ita tori aggregato suam bonitatem aut malitiam tribuat. Et hac ratione electio censetur aliqua ratione accipere bonitatem aut malitiam ab intentione; fed, vt dixi, impropriè, nam propriè loquendo sunt duo omnino distincti actus non modò in genere physico, sicut actus internus & externus, verū etiam in genere moris: & consequenter unus non habet se per modum formæ respectu alterius, nec ullam bonitatem aut malitiam ei propriè communicat, iuxta dicta dub. 10.

CONCLVSIO IV. Quandoque perfectio electionis, vel potius voluntatis imperata, & perfectio operis externi habent rationem obiecti respectu intentionis sive actus imperantis: vt quando volo feruent actum pœnitentiæ elicere, multa bona facere; &c. & tunc actus imperati non semper sequuntur quantitatem intentionis sive actus imperantis; quia s̄pē proponimus multa bona feruent agere, & tamen pauca, & quidem rapidè facimus. Ratio est, tum quia voluntas imperans est s̄pē ex parte sua inefficax, & ex parte solum quædam velleitas, qua occurrentibus in executione difficultibus statim remittitur ac frangitur. tum s̄pē propria intentionis quia voluntas nostra non semper habet sufficietes vires, vt quævis opera heroica protulat veller operetur: fed ad hoc requiritur singularis Dei gratia.

Dices, Ergo tunc in secundo casu tantum quis merebitur, ac si ea opera faceret: quia voluntas pro facto reputatur, quando deest facultas. Respondeo, hoc solum verum esse quando voluntas est ex se perfectè efficax, & aliunde ab opere externo impeditur. Secùs autem esse quando in se imperfecta & inefficax est, et si non sit tunc in nostra potestate: vt sit perfectior. Quamquam vix credo contingere, vt vñ quam tam perfectè amemus virtutem, vt p̄fectiæ defectu gratia tunc non possimus eam amare perfectiū; sed semper aliquis defectus est ex nobis. nā Deus qui nos semper cupit in perfectione proficere, ad hoc ex sua parte nō deest.

154
Electio s̄pē remissior intentione.

Electio dupl. par. ticipat bonitatem intentionis.

155

156
Melius s̄pē proponimus quam exequamur.

157
Quando voluntas repūteretur pro fa-cto.

Vix vñquam amamus vir-tutem quan-tum possi-mus.

D V B I V M . X I V .

*Qua ratione bonitas actus interni pendaat
ac circumstantias?*

Hoc dubium hinc præcipue proponitur, ut possimus cognoscere, an actus internus ex obiecto bonus possit fieri malus ratione aliquius vera circumstantia; aut an bonitas eius possit per eam retinente veram rationem circumstantiae augeri, vel minui.

D.Thom.
Quid dicatur circumstantia actionis.

Circumstantia est accidentis actionis.

159
Circumstantia actionis
hac necessario immutatur.

160
Potest alii-
quid sub una
ratione esse
actioni esse-
tiale, & sub
alii circumstan-

161

162

Vt haec melius intelligantur, Nota Primo, ex D.Thoma t.2. qu. 7. a. r. id propriè dici circumstantiam aliquius actionis humanæ, quod ei ita coniungitur alicuius cum ea connexionem habet, vt eam quidem aliquo modo afficiat, eamque aliqua ratione immutet, & tamen non pertineat ad eius essentiam sive substantiam, neque intrinsecè vt pars essentialis, neque extrinsecè vt obiectum, aliaque similia à quibus actus essentialiter pender. Atque ita omnis circumstantia se habet in statu accidentis respectu actus cuius est circumstantia.

Nora Secundo, aliquid duplicitate posse aliqui actui accidere. Primo, considerato secundum esse suum naturale. Secundo, considerato secundum esse morale, & de his solis nobis hic est disputatio, quia aliæ circumstantiæ non pertinent ad Theologum.

Ex quibus sequitur Primo, id quod actionem nullo modo afficit, sive quod eam neque secundum esse naturale, neque secundum esse morale immutat, eti tempore vellocoi coniunctum sit, non esse tamen propriè ipsius circumstantiam, vt quod, dum aliquis datur eleemosynam, sol luceat aut non luceat. Item ea quæ immutant quidem actionem secundum esse suum physicum, non tamen secundum esse moris, non esse huius circumstantias, quatenus consideratur secundum esse morale, vt quod aliquis alium hasta aut gladio occidat, quare de his hinc nulla nobis est quæstio.

Sequitur Secundo, id à quo actus substantialiter pendet, ita vt eo absente nequeat manere idem specie aut etiam numero actus, non posse esse propriè ipsius circumstantiam, saltem secundum eam rationem, secundum quam hic ab eo ita pender. quamvis alia ratione, secundum quam ab eo non pender, possit ei esse circumstantia, quæ in ista exemplis illustrabimus.

Vnde sequitur Tertio, sèpè contingere vt aliquid alicui actui sit accidentarium & circumstantia, quatenus consideratur secundum esse naturæ; quod ei est essentialis, quatenus consideratur in esse moris, vt quando actio ab aliquo extrinsecò primo accipit quod sit bona vel mala. Item aliquando quod actioni secundum unam speciem moralen est essentialis, secundum aliam ei est accidentale.

Pater exemplo, suratur quis rem alienam depositam in loco sacro, quæ sit magni pretii. rem hanc esse alienam, aut depositam in loco sacro sunt accidentaria ipsi acceptio considera-

tæ secundum esse naturæ; quia physicè esset eadem acceptio, et si hæc abessent. Eam autem esse alienam, constituit eam actionem in specie furti: vt enim hæc acceptio sit furtum necessariò debet esse acceptio rei alienæ: atque ita quatenus haberrationem furti, hoc non est ei accidentalè aut circumstantia, sed essentialis. Est tamen ei sub ea ratione accidentale, & consequenter circumstantia, quod ea res sit deposita in loco sacro; nam ea acceptio esset vere furtum & iniustitia, eti res non esset deposita in loco sacro, hoc tamen est necessarium, vt acceptio haberrationem sacrilegij, ideoque ei sub ea ratione est essentialis. Quod autem sit magni pretii, est illi accidentiarum tam quatenus habet rationem furti, quam quatenus habet rationem sacrilegii. atque ita hoc simpliciter est circumstantia tam furti, quam sacrilegio.

Sequitur Quartus, alias circumstantias dare actu primam speciem moralen, & scilicet quæ faciunt vt actio quæ ex obiecto alias esset indifferentes, fiat bona vel mala. v.c. ambulare est ex se actio indifferentes, si tamen fiat ob bonum finem, erit actio bona moraliter, & contra erit mala si fiat ob malum finem. Item acceptio aliquius rei ex se indifferentes est, si tamen fiat acceptio rei alienæ in iusto domino erit furtum. vt autem parex dictis, eti hæc possint esse circumstantia ipsius actionis quatenus consideratur secundum esse naturæ, non tamen quatenus consideratur secundum esse moris: quia ipsa primam speciem moralen ab ea circumstantia accipit: atque ita ei essentialis est. Alio verò circumstantiæ transferunt actionem ad aliam speciem in genere moris vel potius superaddunt ei secundam speciem: sic rem furtiuam esse depositam in loco sacro, superaddit furtu ratio nem sacrilegii.

Quædam verò non transferunt rem ad aliam speciem, sed solùm augent vel minuant eius bonitatem aut malitiam intra eandem speciem. vt quod res in eleemosynam data aut farto accepta, sit magni vel parvii pretii.

Vbi Nora Tertiò, eas circumstantias superaddere actu nouam speciem bonitatis aut malitiae, quæ quia ex se habent speciem conuenientiam aut repugnantiam cum natura rationali sive recta ratione, efficiunt vt actu in ista aliqua bonitas aut malitia specie distingua ab omnibus ea, quam prius seclusa ea circumstantia habebat, sive quæ priorem in suo conceptu formaliter non inuoluit.

Potest autem hoc tripliciter fieri. Primo, ita vt actio sine ea nec esset bona nec mala, & tunc cetera ei primam speciem moralen: & talis circumstantia est rem, quam accipit, esse alienam; vt patet ex dictis.

Secundo, vt actus secundum se malus acquirat nouam specie malitiam, quæ priorem non supponit, & potest sine ea existere. vt si quis fornicietur in templo, hæc actio præter fornicationem continet malitiam sacrilegii, quatenus per eam locus sacer violatur: quæ malitia specie distinguuntur à priore, & potest sine ea esse. nam si quis in templo sine iusta necessitate cognoveret propriam coniugem, eodem modo vio- laret

163
Qua ratione
circumstan-
tia den-
pri-
man speci-
morale.

Circumstan-
tia quando-
que mutat
speciem,
quandoque

164
Quæ circi-
stantia mu-
tent speciem.

165
Quæ circi-
stantia mu-
tent speciem.

laret sanctitatem loci, & tamen non committet fornicationem.

166 Tertio, ut malitia ex circumstantia necessariò supponat in actu aliā malitiā priorem, à qua tamen secundum intrinsecum suum conceptum distinguitur: talis est malitia adulterii ut sic, quæ consistit in speciali iniuria erga maritum, & contra honorem Sacramēti in Christiānis, atque ita secundum suum intrinsecum quidem conceptum est distincta à malitia fornicationis, hanc tamen supponit; quia nemo potest in se admittere malitiā adulterii, siue committere illam iniuriam in maritum & Sacramētū, nisi simul admittat malitiam fornicationis. Quod tamen hæ malitiæ secundum intrinsecos conceptus specie differant, pater, quia prior est præcisè contra castitatem, alia est contra iustitiam & honorem Sacramento debitum.

167 Contrà verò illæ circumstantiæ non mutant speciem moralem ipsius actus, sed solum eius bonitatem aut malitiæ intra eandem speciem augent aut minuant; quæ quia ex se non habet specialem conuenientiam aut repugnantiam cum natura rationali, etiam actu nullam specialem bonitatem aut malitiæ tribuunt, quæ in suo conceptu differat ab omni alia bonitate aut malitia quam ex obiecto secundum se considerato habet. v.c. rem furtu ablata esse magni pretii, non datactioni specialem malitiæ distinctam ab iniustitia ipsius furti, sed hanc solum auget, eamque ita intrinsecè includit, ut concipine queat ut ab ea distincta.

168 Dices, ex dictis nu. 159. & 160. sequi Primo, quantitatem rei furtu ablatae aut in eleemosynam datae non esse circumstantiam actus: nam ad eius substantiam pertinet; alia enim numero est acceptio, quia quis accipit 10. aureos, alia quia accipit vnum.

Secundo, ea quæ dant à actu speciem moralē bonitatis aut malitiæ, communiter non esse veras circumstantias actionis consideratae in esse naturali, quia communiter eius esse naturale nullo modo immutant, atque ita respectu illius habent se omnino impertinenter.

169 Ad primum, Respondeo quantitatem talis rei posse dupliciter variari. Primo, ratione magnitudinis materiae, ut in exemplo ibi allato. Secundo, præcisè ratione diuersitatis pretii rei accepta aut data: sèpè enim fit ut eadem res modò sit vilis, modò pretiosa; & tunc pater physicè esse eandem omnino dationem aut acceptiōnem, siue vilis sit, siue pretiosa; atque ita in hoc casu res non habet difficultatem.

170 In priore autem casu si physicè & propriè loquuntur, non potest omnino esse eadem numero actio, quando res in parua, & quando in magna quantitate datur aut accipitur, sed semper necessariò saltem ex parte est diuersa. tamen secundum estimationem moralem hæc diuersitas censetur accidentalis, quia secundum hanc non tam estimatur quantitas rei accepta, quam primum, ideoque quantitas censetur inter circumstantias non variantes species; quia in ordine ad iudicium morale eodem modo se habet, & eadem ratione illud variait ac si esset vera circumstantia intra eadem speciem, bo-

Coninck de act. supernat.

nitatem aut malitiam augens: ideoque communiter ut talis censetur. Et similiter est ratio in duratione ac intensione ipsius actus: quam hæc magis accidentalis est a actu; nam actu perseverans absolutè idem secundum substantiam potest esse modò remissior, modò intensior: atque ita intensio & remissio possunt absolutè dici veræ circumstantiæ actus.

171 Ad secundum Respondeo, et si eiusmodi circumstantiæ non mutent physicè actionem secundum esse naturæ, hoc secundum se variando; tamen mutant illud moraliter, efficiendo ut habeat certum esse morale, quod antea non habebat, atque ita illud esse naturale actionis verè moraliter afficiunt. sicut physica accidentia substantia suo accessu non mutant hanc substantialiter, verè tamen eam afficiunt & mutant accidentaliter. Et simile est de circumstantiis, quæ actioni habenti unam speciem morale addunt secundam, v.c. rē ablata furtu esse sacræ, non mutant furtū in specie furti, mutant tamen illud furtum afficiendo ut sit simul sacrilegium.

Nota Quartò, satis inter omnes constare dari veras circumstantias actionis externæ, tam quæ addant ei nouam speciem bonitatis aut malitiæ, quam quæ has intra eandem speciem angeant. Sed tota difficultas est de actibus voluntatis, virum in iis dentur etiam veræ circumstantiæ, quæ ipsius bonitatem aut malitiæ intra eandem speciem aut etiam extra eam variant. Quæ de re variae sunt sententiae.

172 Prima docet, nullam dari veram circumstantiam actionis voluntatis, sed omnem variationem quæ in eius bonitate aut malitiæ reperiatur, prouenire ex parte obiecti. Pro hac sententia communiter citantur Gabr. in 2.d. 41.a.2. in Gabriel. probatione conclus. 4. & in 3.d. 23. q. 1.a.1. lit. L. & M. & Durand. in 2.d. 28. q. 1.a.3. Sed hi loquuntur solum de actionibus bonis. & in conclusiōibus videntur solum intendere nullas dari circumstantias, quæ dant actioni bonitatem specificam; tamen in probationibus videntur generatim concludere bonitatem actionis internæ non variari nisi ex solo obiecto. & forte senserunt idem contingere in actionibus malis ipsius voluntatis, quia si eorum rationes absolute sumptuæ essent vere & efficaces, valerent etiam in actionibus malis.

173 Probatur hæc opinio Primo, quia nihil dat actioni internæ bonitatem aut malitiæ, nisi sit volitum: atqui quidquid est volitum, est obiectum actu voluntatis: ergo non potest esse eius circumstantia: quia obiectum habet se essentialiter respectu actus, circumstantiæ verò accidentaliter. Confirmatur, quia sicut se habet cogitatum ad cognitionem, ita se habet volitum ad volitionem: atqui omne cognitum habet rationē obiecti respectu cognitionis; & si muretur, hanc substantialiter variat, ideoque nequit esse eius circumstantia: ergo idem dicendum est de quovis volito respectu volitionis.

174 Probatur Secundo, quia D. Thomas 1.2. qu. D. Thom. 19. a. 2. docet, bonitatem actus voluntatis pendere ex solo obiecto.

175 Secunda sententia generatim docet, actu interno conuenire circumstantias,

Medina.

tias, non solum quæ varient eius bonitatem aut malitiam intra eandem speciem; sed etiam quæ decet ei certam speciem bonitatis vel malitiae. Ita Medina 1.2. qu. 18. a. 4. vbi generatim docet, omnem circumstantiam actus externi esse etiam circumstantiam actus interni.

Probat Primo, quia actus internus & exterius sunt in genere moris eiusdem speciei, immo unus idemque actus: ergo circumstantiae unius sunt etiam circumstantiae alterius. Secundo, quia valor & meritum operum primò & præcipue conuenit actui interno: ergo circumstantiae quæ augent meritum, sunt circumstantiae actus interni. Tertio, quia actus interior potest imperari ab alio actu interiori: at qui ille tunc accipit ab hoc bonitatem aut malitiam distinctam ab ea, quam habet ex obiecto: ergo tunc actus imperans est circumstantia actus imperati.